
sexta-feira, 26 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

Bombeiro Militar, através do requerimento do Aluno CFSD/BM 
dANIELLE DE PAULA SOUSA DO NASCIMENTO, RG 3867958 
– SSP/PA, matriculado no CFSD/BM – Pólo Belém, por meio 
da Portaria n°253, de 01 de JUN 2009, publicada em DOE n° 
31.433., de 04 de JUN 2009; e
Considerando o termo de solicitação de Desligamento de 
Curso, por interesse próprio, do ALUNO CFSD/BM dANIELLE DE 
PAULA SOUSA DO NASCIMENTO, RG 3867958, de 13 de junho 
de 2009;
Considerando que a AL CFSD BM foi considerada APTA pela JIS 
BM nº 034, de 16 de junho de 2009, publicado no BG nº 115 de 
24 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Desligar a pedido a ALUNA CFSD/BM dANIELLE DE 
PAULA SOUSA DO NASCIMENTO, RG 3867958 do Curso de 
Formação de Soldados BM/2009, conforme matrícula publicada 
em Diário Oficial do Estado n° 31.433, de 04 de junho de 2009.
Art. 2º - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 05 de 
junho de 2008.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAuLO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBm
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral 
do CBmPA

PORTARIA dE dESLIGAmENTO dO CFSd
NúmERO dE PuBLICAçãO: 9949

GABINETE dO COmANdO
PORTARIA Nº 318, dE 24 dE JuNHO dE 2009

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo tomado conhecimento da 
solicitação de desligamento do Curso de Formação de Soldados 
Bombeiro Militar, através do requerimento do Aluno CFSD/
BM BRENO BENHUR MACÊDO ALVES, RG 4283534 – SSP/PA, 
matriculado no CFSD/BM – Pólo Belém, por meio da Portaria 
n°253, de 01 de JUN 2009, publicada em DOE n° 31.433., de 
04 de JUN 2009; e
Considerando o termo de solicitação de Desligamento de Curso, 
por interesse próprio, do ALUNO CFSD BM BRENO BENHUR 
MACÊDO ALVES, RG 4283534, de 15 de junho de 2009;
Considerando que a AL CFSD BM foi considerado APTO pela JIS 
BM nº 034, de 16 de junho de 2009, publicado no BG nº 115 de 
24 de junho de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Desligar a pedido o ALUNO CFSD/BM BRENO BENHUR 
MACÊDO ALVES, RG 4283534 do Curso de Formação de Soldados 
BM/2009, conforme matrícula publicada em Diário Oficial do 
Estado n° 31.433, de 04 de junho de 2009.
Art. 2º - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 15 de 
junho de 2009.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAuLO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBm
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMPA

PORTARIA dE mATRICuLA dO CFSd
NúmERO dE PuBLICAçãO: 9944

GABINETE dO COmANdO
PORTARIA Nº 317, DE 22 DE JuNHO DE 2009.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIdERANdO a conclusão de todas as etapas do Concurso 
Público de Admissão para o Curso de Formação de Soldados 
Bombeiro Militar Combatentes – CFSD/ BM/2009;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 220 de 30 de abril de 2009, o 
qual torna pública a Homologação do Resultado Final do CFSD 
BM/2008, conforme publicação em Diário Oficial nº 31.410, de 
04 de maio de 2009;
CONSIdERANdO que o Curso de Formação de Soldados 
Bombeiros Militares Combatentes 2009 funcionará nos seguintes 
Pólos de Formação: Belém, Abaetetuba, Castanhal, Marabá, 
Santarém e Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º – Matricular, a contar do dia 18 de maio de 2009 no 
Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar, os candidatos 
abaixo relacionados, nos respectivos Pólos de Formação:
1. PÓLO MARABÁ
1.1-REDENÇÃO
Rauzier Wescley Brito da Silva.
2.1- ALTAMIRA
Jairlen Santos da Silva
Art. 2º - Revogada às disposições em Contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAuLO GERSON NOVAES DE ALMEIDA - CEL QOBm
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMPA

SuPRImENTO dE FuNdOS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 9775

PORTARIA Nº 1645/2009-NAR/SuSIPE dE 24/06/2009
Nome: Silvio Rogério Franco de Araújo
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$ 500,00
PORTARIA Nº 1646/2009-NAR/SuSIPE dE 24/06/2009

Nome: Adelson da Cruz
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº 1647/2009-NAR/SuSIPE dE 24/06/2009

Nome: Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
Resumo de Portaria

NúmERO dE PuBLICAçãO: 10007
Portaria n.º 734/2009-Gab.SUSIPE, de 23/06/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
em exercício no uso de suas atribuições legais  etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2009/140432, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Prorrogar os Contratos Administrativos dos Servidores 
Temporários, relacionados no anexo desta Portaria, celebrados 
de acordo com a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro 
de 1991.

ANEXO

Nº_
CONTRATO NOmE CARGO VIGENCIA

004/2009 WILLIAM CARLOS 
VIEIRA BARROS

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

005/2009 ALEX DA ROCHA 
RODRIGUES

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

006/2009 EDILSON JUNIOR 
PINHEIRO COSTA

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

007/2009 MANOEL PEREIRA 
BITENCOURT

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

008/2009 ANA CLÁUDIA 
MARTINS MEIRELES

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

009/2009
FLAVIO EMANOEL 
GORDO DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
PRISIONAL

07 de julho de 2009 à 
07 de janeiro de 2010

010/2009 EDILSON DE SOUZA 
FERREIRA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

011/2009 LINDOVAL BRITO 
DE MELO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

012/2009 MOISÉS DA SILVA 
BARBOSA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

013/2009 FLADINEI LOPES DA 
CRUZ

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

014/2009 SOCRATES VIANA 
DA CRUZ

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

015/2009 ABEL MIRANDA 
TEIXEIRA NETO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

016/2009 RICARDO DE 
OLIVEIRA FERREIRA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

017/2009 GELDI MIRANDA DO 
VALE

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

018/2009 LEONARDO PAULO 
MONTEIRO CRUZ

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

019/2009
MARIO JORGE 
PEREIRA 
MENDONÇA JUNIOR

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

020/2009 TADEU MARIA DE 
OLIVEIRA TEIXEIRA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

021/2009
MARIO CESAR 
SOARES DOS 
SANTOS

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

022/2009 RAFAEL BRUNO DA 
SILVA BOTELHO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

023/2009 JORDANO ROCHA 
BRITO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

024/2009
JOELSON NONATO 
WANZELER DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

025/2009 HELIO PAES GARCIA AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

026/2009 DIENE SANTOS 
HAMID

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

027/2009 ALEXANDRE DA 
CUNHA DE QUEIROZ

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

028/2009 ARIVALDO CAMPOS 
DE SOUZA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

029/2009 CARLOS ANDRE 
MARQUES DA SILVA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

030/2009 CARLOS AUGUSTO 
NUNES DA SILVA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

031/2009 MARIA DE NAZARÉ 
DIAS PINHEIRO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

032/2009
HUDSON ROGERIO 
PANTOJA DAS 
NEVES

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

033/2009
ADMILSON DA 
CONCEIÇÃO 
FRANÇA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

034/2009 ADILIO DA SILVA 
ARAUJO

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

035/2009 JOÃO CLEO SILVA 
DA SILVA

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

036/2009 ERIVALDO LIMA 
DA LUZ

AGENTE 
PRISIONAL

12 de julho de 2009 à 
12 de janeiro de 2010

037/2009 CESAR BATISTA 
GOMES

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

038/2009 CARLOS AUGUSTO 
FERREIRA COSTA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

039/2009
SANDERSON 
ROBERTO DA COSTA 
SANTOS

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

040/2009 ACASSIO DA SILVA AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

041/2009 GILBERTO DA SILVA 
PAIVA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

042/2009 PAULO MELO DA 
SILVA JUNIOR

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

043/2009 PAULO SERGIO 
COSTA GOMES

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

044/2009 MARIA SINAIMA 
VIANA DE SOUZA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

045/2009
ELZAMAN AUGUSTO 
ROSARIO DE 
ALMEIDA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

046/2009 VALDILENE SERRA 
ASUNÇÃO

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

047/2009 JORGE ALVES 
JUREMA JUNIOR

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

048/2009 LUCELIA MOTA DE 
MIRANDA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

049/2009 DANIEL CARDOSO 
DE JESUS

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010

050/2009 CHARLES ARAUJO 
DE SOUZA

AGENTE 
PRISIONAL

15 de julho de 2009 à 
15 de janeiro de 2010


